
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33993 Quarta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2019

publicada no DOE nº 33.933 de 26/07/2019, no qual solicita a redesignação 
da Comissão Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO a convalidação dos atos já praticados para a conclusão do 
referido procedimento administrativo disciplinar
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 28/09/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída atra-
vés da Portaria n. 1291-GSAT/SEFA de 28/05/2018, presidida pelo servidor 
PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  23  /  09   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 477673
PORTARIA  Nº  1.464  DE  23   DE  SETEMBRO  DE 2019

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00145-CPAD, datado de 
19/09/2019, da Comissão Processante constituída através da Portaria n. 
1292-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no DOE edição n. 33.630  
de 05/06/2018 e prorrogada pela PORTARIA Nº 1.180 de 17/07/2019, 
publicada no DOE nº 33.933 de 26/072019, no qual solicita a redesignação 
da Comissão Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO a convalidação dos atos já praticados para a conclusão do 
referido procedimento administrativo disciplinar
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 28/09/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída atra-
vés da Portaria n. 1292-GSAT/SEFA de 28/05/2018, presidida pelo servidor 
PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  23  /  09   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 477690
PORTARIA  Nº   1.463  DE   23   DE  SETEMBRO  DE 2019.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00147-CPAD, datado de 
19/09/2019, da Comissão Processante constituída através da Portaria n. 
1294-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no DOE edição n. 33.630  
de 05/06/2018 e prorrogada pela PORTARIA Nº 1.178 de 17/07/2019, 
publicada no DOE nº 33.933 de 26/07/2019, no qual solicita a redesignação 
da Comissão Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO a convalidação dos atos já praticados para a conclusão do 
referido procedimento administrativo disciplinar
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 28/09/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída atra-
vés da Portaria n. 1294-GSAT/SEFA de 28/05/2018, presidida pelo servidor 
PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  23  /  09   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 477700

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, inciso 
III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1351 de 05 de setembro de 2019. AUTORIZAR 15 e 1/2 
diárias ao servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, nº 0070066502, 
AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar da Operação de Fiscalização 
denominada “Bebida Quente”, período de 09.09.2019 a 24.09.2019, 
trecho Belém/ Dom Eliseu/ Rondon do Pará/ Abel Figueiredo/ Bom Jesus 
do Tocantins/ Palestina do Pará/ São Geraldo do Araguaia/ Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 1353 de 05 de setembro de 2019. AUTORIZAR 15 e 
1/2 diárias ao servidor ANTONIO GENADIO DA CUNHA, nº 0324845301, 
MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar como condutor de veículo ofi cial 
conduzindo servidores na Operação de Fiscalização denominada “Bebida 
Quente”, período de 09.09.2019 a 24.09.2019, trecho Belém/ Dom Eliseu/ 
Rondon do Pará/ Abel Figueiredo/ Bom Jesus do Tocantins/ Palestina do 
Pará/ São Geraldo do Araguaia/ Marabá/ Belém.

PORTARIA Nº 1355 de 05 de setembro de 2019. AUTORIZAR 15 e 
1/2 diárias ao servidor EDEVALDO BARROSO ESTUMANO, nº 0520873401, 
MOTORISTA, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO 
DA GRANDE BELÉM, objetivo de participar como condutor de veículo ofi cial 
conduzindo servidores na Operação de Fiscalização denominada “Bebida 
Quente”, período de 09.09.2019 a 24.09.2019, trecho Belém/ Dom Eliseu/ 
Rondon do Pará/ Abel Figueiredo/ Bom Jesus do Tocantins/ Palestina do 
Pará/ São Geraldo do Araguaia/ Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 1356 de 05 de setembro de 2019. AUTORIZAR 15 e 1/2 
diárias ao servidor JOSE FERNANDO MARTINS BASTOS, nº 0520991901, 
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de 
participar como condutor de veículo ofi cial na Operação de Fiscalização 
denominada “Bebida Quente”, período de 09.09.2019 a 24.09.2019, 
trecho Belém/ Dom Eliseu/ Rondon do Pará/ Abel Figueiredo/ Bom Jesus 
do Tocantins/ Palestina do Pará/ São Geraldo do Araguaia/ Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 1357 de 05 de setembro de 2019. AUTORIZAR de 
15 e 1/2 diárias ao servidor ALCINO ALVES DA COSTA, nº 0518637401, 
MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar como condutor de veículo ofi cial 
na Operação de Fiscalização denominada “Bebida Quente”, período de 
09.09.2019 a 24.09.2019, trecho Belém/ Dom Eliseu/ Rondon do Pará/ 
Abel Figueiredo/ Bom Jesus do Tocantins/ Palestina do Pará/ São Geraldo 
do Araguaia/ Marabá/ Belém
PORTARIA Nº 1358 de 05 de setembro de 2019. AUTORIZAR 15 e 1/2 
diárias ao servidor ANTONIO MARIA DE MELO CORREA, nº 0003560204, 
FISCAL-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de participar da Operação de Fiscalização 
denominada “Bebida Quente”, período de 09.09.2019 a 24.09.2019, trecho 
Belém/ Dom Eliseu/ Rondon do Pará/ Abel Figueiredo/ Bom Jesus do 
Tocantins/ Palestina do Pará/ São Geraldo do Araguaia/ Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 1359 de 05 de setembro de 2019. AUTORIZAR 15 e 
1/2 diárias a servidora MARIA ESCOLASTICA MIRANDA FERREIRA, nº 
0005105501, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da Operação 
de Fiscalização denominada “Bebida Quente”, período de 09.09.2019 a 
24.09.2019, trecho Belém/ Dom Eliseu/ Rondon do Pará/ Abel Figueiredo/ 
Bom Jesus do Tocantins/ Palestina do Pará/ São Geraldo do Araguaia/ 
Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 1360 de 05 de setembro de 2019. AUTORIZAR 15 
e 1/2 diárias ao servidor JEFFERSON BRASIL REBELO, nº 0557012301, 
AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar da Operação de Fiscalização 
denominada “Bebida Quente”, período de 09.09.2019 a 24.09.2019, 
trecho Belém/ Dom Eliseu/ Rondon do Pará/ Abel Figueiredo/ Bom Jesus 
do Tocantins/ Palestina do Pará/ São Geraldo do Araguaia/ Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 1361 de 05 de setembro de 2019. AUTORIZAR 15 e 
1/2 diárias ao servidor JORGE LUIZ FONSECA TACHY, nº 0557013101, 
AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE MARITUBA, objetivo de participar da Operação de Fiscalização 
denominada “Bebida Quente”, período de 09.09.2019 a 24.09.2019, 
trecho Belém/ Dom Eliseu/ Rondon do Pará/ Abel Figueiredo/ Bom Jesus 
do Tocantins/ Palestina do Pará/ São Geraldo do Araguaia/ Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 1362 de 05 de setembro de 2019. AUTORIZAR 15 e 
1/2 diárias ao servidor LUIS RENATO BATISTA COUTO, nº 0591476601, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
CARAJÁS, objetivo de participar da Operação de Fiscalização denominada 
“Bebida Quente”, período de 09.09.2019 a 24.09.2019, trecho Belém/ 
Dom Eliseu/ Rondon do Pará/ Abel Figueiredo/ Bom Jesus do Tocantins/ 
Palestina do Pará/ São Geraldo do Araguaia/ Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 1363 de 05 de setembro de 2019. AUTORIZAR 15 e 
1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO MELO CARNEIRO, nº 0512898601, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar da Operação de Fiscalização 
denominada “Bebida Quente”, período de 09.09.2019 a 24.09.2019, 
trecho Belém/ Dom Eliseu/ Rondon do Pará/ Abel Figueiredo/ Bom Jesus 
do Tocantins/ Palestina do Pará/ São Geraldo do Araguaia/Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 1364 de 05 de setembro de 2019 . AUTORIZAR 15 
e 1/2 diárias ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ, nº 0591567501, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE 
CANDIRÚ, objetivo de participar da Operação de Fiscalização denominada 
“Bebida Quente”, período de 09.09.2019 a 24.09.2019, trecho Belém/ 
Dom Eliseu/ Rondon do Pará/ Abel Figueiredo/ Bom Jesus do Tocantins/ 
Palestina do Pará/ São Geraldo do Araguaia/ Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 1365 de 05 de setembro de 2019. AUTORIZAR 15 
e 1/2 diárias ao servidor WASHINGTON JOSE FORTALEZA MARTINS, nº 
0583985802, FISCAL-B, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da Operação 
de Fiscalização denominada “Bbebida Quente”, período de 09.09.2019 
a 24.09.2019, no trecho Belém/ Dom Eliseu/ Rondon do Pará/ Abel 
Figueiredo/ Bom Jesus do Tocantins/ Palestina do Pará/ São Geraldo do 
Araguaia/ Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 1366 de 05 de setembro de 2019. AUTORIZAR 15 
e 1/2 diárias a servidor THEODORO ERNESTO CAVALCANTE PALMEIRA, 
nº 0030485903, FISCAL-B, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da Operação 
de Fiscalização denominada “Bebida Quente”, período de 09.09.2019 
a 24.09.2019, no trecho Belém/ Dom Eliseu/ Rondon do Pará/ Abel 
Figueiredo/ Bom Jesus do Tocantins/ Palestina do Pará/ São Geraldo do 
Araguaia/ Marabá/ Belém.


